«Non un accenno» scriveva al riguardo Carcaterra, «non una allusione che non ci riconduca dentro, non fuori, della *formula* e del diritto positivo»⁶⁵⁰.

Il testo merita maggiore attenzione. Di esso, come lo stesso Carcaterra avvertiva, era possibile dare una duplice lettura. Una prima, ferma restando l'assenza di qualsiasi richiamo all'etica, sembrerebbe deporre nel senso di una necessaria continua opera di traduzione, dall'ambito extragiuridico a quello propriamente giuridico, del contenuto della buona fede. Questo si desumerebbe dalla seguente traduzione in lingua italiana del periodare ciceroniano: «ma cosa significhino *boni* e cosa il *bene agi* è un grosso problema (*magna quaestio*). Q.M. Scevola diceva, in effetti, che molto significativi sono quei giudizi nella cui *formula* si trova aggiunto *ex fide bona* perché il binomio *fide bona* è ricco di significato ; e che compito di un grande giudice è stabilire che cosa l'uno deve all'altro»⁶⁵¹.

Il testo, tuttavia, secondo lo stesso studioso, consentirebbe anche

*in meis castris esset cum suis copiis omnibus. habet autem cohortis quadringenarias nostra armatura xxx, equitum ci[c] ci[c]. erit ad sustentandum quoad Pompeius veniat; qui litteris quas ad me mittit significat suum negotium illud fore. hiemant in nostra provincia Parthi; exspectatur ipse Orodes. quid quaeris? aliquantum est negoti. de Bibuli edicto nihil novi praeter illam exceptionem de qua tu ad me scripseras nimis gravi praeiudicio in ordinem nostrum.' ego tamen habeo isodunamouan sed tectiorem ex Q. Muci P. L edicto Asiatico, EXTRA QVAM SI ITA NEGOTIVM GESTVM EST VT EO STARI NON OPORTEAT EX FIDE BONA, multaue sum secutus Scaevolae, in iis illud in quo sibi libertatem censent Graeci datam, ut Graeci inter se disceptent suis legibus. breve autem edictum est propter hanc meam diairesin quod duobus generibus edicendum putavi. quorum unum est provinciale in quo est de rationibus civitatum, de aere alieno, de usura, de syngraphis, in eodem omnia de publicanis; alterum, quod sine edicto satis commode transigi non potest, de hereditatum possessionibus, de bonis possidendis, vendendis, magistris faciendis, quae ex edicto et postulari et fieri solent. Tertium de reliquo iure dicundo agraphon reliqui. dixi me de eo genere mea decreta ad edicta urbana accommodaturum. itaque curo et satis facio adhuc omnibus. Graeci vero exsultant quod peregrinis iudicibus utuntur. "nugatoribus quidem" inquires. quid refert? tamen se autonomian adeptos putant. vestri enim credo gravis habent Turpionem sutorium et Vettium mancipem) a ricorrere in una «tra le più antiche testimonianze in materia di buona fede» (così R. FIORI, 'Bona fides', cit., 112), riferita all'editto provinciale emesso dallo stesso Scevola nel 94 a.C. e consistente, nella menzione di una clausola inserita a favore del convenuto. Il passo ha dato luogo ad un complesso dibattito che non è possibile seguire in questa sede; per un'esaustiva panoramica rinvio a R. FIORI, 'Ea res agatur', cit, 28 ss.; ID., 'Eccezione di dolo generale ed editto asiatico di Quinto Mucio: il problema delle origini', in *L'eccezione di dolo generale. Diritto romano e tradizione romanistica*, a cura di L. Garofalo, Padova, 2006, 49.*